
www.stop-discrimination.info

Eiropas Savienības iniciatīva

Latvijas Cilvēktiesību un etnisko studiju centrs
Centrs dibināts 1993.gadā un ir neatkarīga nevalstiska 
organizācija, kas nodarbojas ar cilvēktiesību izglītību, kā 
arī pētniecību par cilvēktiesību un nacionālo attiecību 
jautājumiem, cenšoties veicināt dialogu sabiedrībā. Cen-
trs arī veic monitoringu un sniedz bezmaksas juridiskās 
konsultācijas cilvēktiesību jautājumos.

Centrs galvenokārt pievērsis uzmanību divām jomām: 
> cilvēktiesības slēgtajās iestādēs (ieslodzījuma vietās u.tml.), 
> mazākumtautību tiesības un sabiedrības integrācija.

Pēdējos gados centrs pievērsis pastiprinātu uzmanību dažāda 
veida diskriminācijas novēršanas, rasisma un neiecietības 
jautājumiem. Centrs ir Starptautiskās Helsinku cilvēktiesību 
federācijas dalīborganizācija. 2003.gada oktobrī starptauti-
ska žūrija centram piešķīra jaundibināto Maksa van der Stūla 
balvu par izciliem sasniegumiem cilvēktiesību aizsardzības 
veicināšanā un mazākumtautību integrēšanu sabiedrībā. 

Eiropas Jaunatnes Cilvēktiesību sadarbības tīkls 
Eiropas Jaunatnes Cilvēktiesību sadarbības tīkls jeb EYHR-Net 
dibināts 2003.gada 31.jūlijā, un tā darbības mērķis ir veicināt 
cilvēktiesību ievērošanu sabiedrībā, īpaši jauniešu vidū. 
2005.gadā EYHR-Net izvirzījis vairākas prioritātes: 

> cilvēktiesību izglītība, 
> diskriminācijas novēršana, 
> jaunu sieviešu un bērnu tiesības, 
> cilvēku tirdzniecības novēršana jaunatnes vidū, 
> izpratnes veidošana par seksuālo minoritāšu jautājumiem, 
> centieni mainīt sabiedrības attieksmi pret jauniešiem, 

kuri ir bijuši vai arī patlaban atrodas slēgta tipa iestādēs 
(ieslodzījuma vietas utt.). 

Noderīgi kontakti 
> Īpašu uzdevumu ministra sabiedrības 

integrācijas lietās sekretariāts 
 Rīga, Elizabetes iela 20 
 Tālr. 7 365 332 
 info@integracija.gov.lv 
 www.integracija.gov.lv 

> Valsts cilvēktiesību birojs 
 Rīga, Elizabetes iela 65 – 12 
 Tālr. 7 686 780
 Tālr. 7 287 210 
 Bezmaksas konsultāciju tālrunis dzimumu 

diskriminācijas gadījumā
  Tālr. 8008899 
 info@vcb.lv  
 www.vcb.lv 

> Latvijas Cilvēktiesību un etnisko studiju centrs 
 Rīga, Alberta iela 13, 7.stāvs 
 Tālr. 7 039 290
 offi  ce@humanrights.org.lv 
 www.humanrights.org.lv 

> Eiropas Jaunatnes Cilvēktiesību sadarbības tīkls 
 Rīga, Brīvības bulvāris 32, 44.telpa 
 Mob.tālr. 9 104 076
 info@eyhr.net.lv 
 www.eyhr.net.lv 

Par laimi,
       mēs visi esam dažādi  
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Eiropas likumdošana 
diskriminācijas apkarošanai

Statistika rāda, ka Latvijā pastāv neiecietība pret tām cilvēku 
grupām, kas ar savu izskatu, etnisko piederību, reliģisko pār-
liecību, dzīvesveidu utt. atšķiras no iedzīvotāju vairākuma. 
Neiecietība bieži vien šo grupu pārstāvjiem rada ierobežoju-
mus iegūt labu izglītību un darbu, iesaistīties sabiedriskajā 
dzīvē, piedalīties dažādos pasākumos un notikumos. 

Lai veidotu priekšnoteikumus daudzkultūru sabiedrības at-
tīstībai, Latvijā ir izstrādāta Nacionālā programma iecietības 
veicināšanai, kas paredzēta pieciem gadiem (2005-2009). 

Programmas ietvaros plānots: 
> izstrādāt grozījumus normatīvajos aktos, lai nodrošinātu 

efektīvu neiecietības un diskriminācijas izskaušanu; 
> veicināt iecietību izglītības procesā; 
> veicināt iecietību pret dažādām etniskajām un reliģiskajām 

grupām; 
> aktīvi sadarboties ar plašsaziņas līdzekļiem, popularizējot 

iecietības ideju. 

Programmas teksts pieejams Īpašu uzdevumu ministra 
sabiedrības integrācijas lietās sekretariāta mājas lapā 
www.integracija.gov.lv. Diskusijas par programmas saturu 
lasāmas arī portālā www.politika.lv.

Īpašu uzdevumu ministra sabiedrības integrācijas 
lietās sekretariāts
Sekretariāts ir vadošā valsts pārvaldes iestāde sabiedrības 
integrācijas jautājumos, un tā kompetencē ir izstrādāt un 
īstenot valsts politiku šādās jomās – sabiedrības integrācija, 
mazākumtautību tiesības, pilsoniskās sabiedrības attīstības 
veicināšana un lībiešu kultūras un tradīciju saglabāšana, kā 
arī rasu diskriminācijas izskaušana.

Sekretariāta uzdevumi ir: 
> izstrādāt likumu un citu normatīvo aktu projektus saistībā 

ar sabiedrības integrāciju un mazākumtautību tiesībām; 
> īstenot darbības, kas saistītas ar diskriminācijas izskaušanu; 
> īstenot Eiropas pretdiskriminācijas politiku un piedalīties 

starptautiskajās organizācijās;
> realizēt valsts atbalstu mazākumtautību biedrībām; 
> nodrošināt Latvijai saistošo starptautisko līgumu 

izpildi un līdzdalību starptautisko programmu un 
organizāciju darbā; 

> informēt un izglītot sabiedrību par integrācijas, 
diskriminācijas u.tml. jautājumiem. 

Valsts cilvēktiesību birojs 
Biroja mērķis ir veicināt cilvēktiesību ievērošanu Latvijā 
atbilstoši Satversmei un starptautiskajiem līgumiem 
cilvēktiesību jomā. Saskaņā ar Eiropas Savienības 
diskriminācijas novēršanas direktīvām tas pilda vienādas 
attieksmes veicināšanas iestādes funkcijas: 
> izskata individuālas sūdzības par visa veida diskrimināciju – 

nepamatoti atšķirīgu attieksmi personas rases, ādas 
krāsas, dzimuma, vecuma, reliģiskās, politiskās vai citas 
pārliecības, nacionālās vai sociālās izcelšanās, mantiskā 
stāvokļa vai citu apstākļu dēļ. Sūdzības izskatīšana ir 
konfi denciāls un bezmaksas process, kura rezultātā tiek 
panākts pušu mierizlīgums vai sniegtas rekomendācijas 
iesaistītajām pusēm; 

> sniedz tiesisku palīdzību diskriminācijas upuriem –
juridiskas konsultācijas, lietas sagatavošana tiesai;  

> veic neatkarīgais pētījumus un analīzi par 
diskriminācijas jautājumiem. 

 

Nacionālā programma 
iecietības veicināšanai Kur meklēt palīdzību? 

Tā kā viena no Eiropas Savienības institūciju prioritātēm 
ir diskriminācijas, nevienlīdzības un neiecietības novēršana 
gan publiskajā, gan privātajā jomā, jau 2000.gadā ir izstrā-
dātas divas būtiskas direktīvas: 

> direktīva 2000/43/EK jeb Rasu direktīva ievieš vienādas 
attieksmes principu pret personām neatkarīgi no to 
rases vai etniskās piederības; 

> direktīva 2000/78/EK jeb Nodarbinātības direktīva 
aizliedz nodarbinātības jomā jebkādu diskrimināciju, 
kuras pamatā būtu personas reliģiskā pārliecība, 
invaliditāte, vecums vai seksuālā orientācija. 

Šīs direktīvas kopš 2004.gada 1.maija ir saistošas arī Latvijai 
un citām jaunajām ES dalībvalstīm, kurām direktīvās minētie 
principi jau līdz minētajam datumam bija jāiestrādā nacio-
nālajā likumdošanā, nodrošinot tās atbilstību ES politikai 
diskriminācijas apkarošanas jomā.
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